Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

Senado Federal –Anexo 2, Ala Teotônio Vilela, Gabinete 23 - Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Gabinete do Senador Jaime Bagattoli -Telefone: +55 (61) 3303-2714

INDICAÇÃO Nº             /             DE

Senhor Presidente,

 Indico, nos termos do Art. 224, inciso I, do Regimento Interno do Senado Federal ao

Excelentíssimo Senhor Ministro da Agricultura e Pecuária, Sr. Carlos Henrique Baqueta Fávaro, a

sugestão para que seja ampliado os investimentos no Programa Nacional de Assistência Técnica e

Extensão Rural – PNATER/PRONATER para agricultura familiar, em especial, junto a EMATER

do estado de Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

O programa nacional de extensão rural tem como objetivo levar assistência técnica

diretamente nas pequenas propriedades da agricultura familiar, visando aprimorar as cadeias

produtivas de alimentos, proteína animal e hortifrutigranjeiros, além de garantir maior

produtividade, agregação de valores e novos mercados.

Para garantir melhor qualidade de vida às famílias da agricultura nas pequenas

propriedades rurais, os instrumentos de extensão técnica, política de créditos, agro industrialização

e agregação de valores são ferramentas imprescindíveis para modernização e valorização do campo.

No estado de Rondônia a nossa valorosa EMATER tem uma longa folha de serviços

prestados às mais de 80 mil pequenas propriedades rurais, com avanços significativos em várias

cadeias produtivas do leite, frutas, verduras e criação de pequenos animais, porém, chegou a hora

de dar uma nova fase de apoio e investimentos no programa de extensão rural, levando esperança e

realidade para a agricultura familiar.

JAIME BAGATTOLI
Senador da República

S
F

/
2

4
5

7
6

.
4

6
4

1
3

-
0

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaime Bagattoli

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5671869781